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Dagsorden 30. møde i ViborgEgnens Uddannelsesråd
22. maj kl. 9 – 12, lokale 104.
Læreruddannelsen Skive, Dalgas Allè 20, 7800 Skive

Kort orientering om Læreruddannelsen i Skive, v. Jens Godiksen

1. Velkomst og præsentation af nye medlemmer
Søren Pape Poulsen bød velkommen og der blev afholdt en kort præsentationsrunde.

2. Godkendelse af referat fra det 29. møde i ViborgEgnens Uddannelsesråd
Godkendt u.b.

3. Valg af næstformænd
Kirsten Holmgaard, Mercantec, blev valgt som første næstformand. Helge Markussen, Viborg Kate-
dralskole som anden næstformand. Begge valgt for indeværende 4 års byrådsperiode.

4. Gensidig orientering

Nyt fra Mercantec
Kirsten Holmgaard orienterede om Erhvervsuddannelsesreformen.
Reformens hovedmål er:
at flere skal vælge erhvervsuddannelser (fra 52 til 67 %)
flere skal gennemføre,
Reformen skal udfordre alle elever så de bliver så dygtige de kan
Skal øge tilliden til og trivslen på erhvervsuddannelserne

Tilmeldingstal og lidt statistik
Reformens politiske mål er en udfordring – jf at kun 15,8 % af en ungdomsårgang vælger erhvervs-
uddannelse i Viborg – landsgennemsnittet er 19,6 %.tal

Merkantil EUX på vej

Lære og praktikpladser i Viborg
Stiger minimalt – der er ikke nok praktikpladser i erhvervslivet.
KH opfordrede til at tage en elev ind i en såkaldt delaftale til at løse en specifik opgave. Kan lade sig
gøre, hvis der er en uddannet håndværker i virksomheden.
Man kan kontakte Peter Bernøe, bern@mercantec.dk, mobil: 2494 0024

Status på skolepraktik – 184 elever på 6 hovedområder

Ny Nordisk Skole, rapport om projektet blev udleveret.

Nyt om IB i Viborg
v. rektor Helge Markussen, Viborg Katedralskole
IB er international studentereksamen, der kan udbydes i alle lande i verden. Uddannelsen styres i
forhold til indhold stramt fra Schweiz. Unge, de vælger uddannelsen kan flytte rundt mellem forskelli-
ge lande og vil på en IB møde samme uddannelsesindhold og krav.
Viborg Katedralskole blev certificeret til at udbyde uddannelsen i 2010, men mangler folketingets
godkendelse for at kunne udbyde.
I forbindelse med regeringens vækstdagsorden åbnes måske op for flere godkendelser til at udbyde
IB, og måske mulighed for at oprette i Viborg, som der er stort behov for.

Animationsstrategi for Viborg Kommune
v. skolechef Chris Rævsgaard Hansen, Viborg Kommune
CRH orienterede kort om folkeskolereformen, der pt.er meget i fokus i Viborg Kommune og hvordan
animation er taget i anvendelse i forbindelse med gennemførelse af skolereformen.
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Viborg Kommunes Animationsstrategi (vedlagt) sætter fokus på et stærkt Viborg center for vækst.
I tilknytning til animationsstrategien nedsættes 5 projektgrupper:
- Sundhed – formidling indenfor sundhedsområdet
- Erhverv – kommerciel anvendelse af animation
- offentlig administration – animeret formidling i den offentlige forvaltning
- Kultur – inddragelse af animation i kulturelle sammenhænge samt endelig
- undervisning og pædagogik – integration af animation i undervisning. CRH understregede, at grup-
pen er åben for deltagelse fra øvrige uddannelsesområder.

Konkret har animation været taget i brug i forhold til undervisning i et mindre forsøgsprojekt om læn-
gere og mere varieret skoledag, der er igangsat produktion af en informationsfilm om folkeskolere-
formen og endelig sendt en ansøgning (4,9 mio. kr.) til A.P. Møllerfonden om midler til kompetence-
udvikling i forhold til anvendelse af lærere og pædagoger i forhold til anvendelse af animation i un-
dervisningen.

Orientering om masterplan for campus- og stadionområdet
v. erhvervs- og udviklingschef Kristian Brøns Nielsen, Viborg Kommune

KBN orienterede om status for udviklingen af området, og at VIA har fremsat ønske overfor Viborg
Kommune om udvikling af udearealerne omkring Campus Viborg, om mere brugbare arealer til un-
dervisning og socialt samvær. Dette også for at give Campus-området en identitet, et udtryk, så man
er klar over, at her sker noget særligt og, at man er et helt særligt sted i Viborg.
Viborg Kommune har i forlængelse heraf nedsat en intern arbejdsgruppe med henblik på at koordi-
nere de forskellige planer og ideer for udvikling af campus og stadionområdet og arbejdet på et for-
slag om at udarbejde en masterplan for området, hvori Campus Viborg medtænkes i forhold til nye
bytorve, torv ved Tingpladsen, omdirigering af trafik og parkeringspladser samt en tydeligere kobling
mellem campus og Viborgs midtby.
I forhold til udarbejdelse af eventuel masterplan, vil alle områdets interessenter blive inddraget.
Der har i forhold til ovennævnte ikke været talt finansiering.

Orientering om forslag om velkomstpakke for alle nye studerende i Viborg Kommune
v. udviklingskonsulent Morten Hansen, Viborg Kommune
MH orienterede om et forslag om velkomstpakke fra Viborg Kommunes kulturinstitutioner til alle stu-
derende i Viborg Kommune. Gode ideer, ønsker til indhold mv. kan mailes til Morten, mo-
ha@viborg.dk.

Kort orientering om status for boliggaranti, Arsenalet og Studenterhuset
v. erhvervs- og udviklingschef Kristian Brøns Nielsen, Viborg Kommune
Boliggaranti
Der er ifølge udlejerne ikke problemer med at skaffe ledige boliger til alle studerende i det omfang,
de studerende accepterer de boliger, de tilbydes.
Arsenalet
Ved den netop overståede IT-award-prisoverrækkelse var der priser til 3 virksomheder fra Arsenalet
i 3 forskellige kategorier.
Status er, at Arsenalet medio 2014 rummer 35 virksomheder, med samlet mere end 90 ansatte og
en samlet årlig omsætning på mere end 200 millioner.

Udover et fælles fysisk miljø er Arsenelet også målrettet/fokuseret erhvervsservice, hvor virksomhe-
derne tilbydes og/eller indgår i videndeling, matchmaking, kompetenceudvikling, netværk og modta-
ger rådgivning. Arsenalet indgår desuden i en lang række lokale, regionale, nationale og internatio-
nale arbejdsgrupper, projekter og netværk. En del af dette arbejde har fokus på at skabe partner-
skaber med internationale aktører og tiltrække projekter (opgaver) til virksomhederne i Arsenalet. Ar-
senalet og virksomhederne i Arsenalet tiltrækker også finansiering udefra, både regionalt, nationalt
og internationalt.
Arsenalet er på det seneste gået ind i en dialog om samarbejde med VIAs studentervæksthus.

Studenterhuset
Bestyrelsen for Fonden bag studenterhuset har her i foråret 2014 i samarbejde med uddannelsesin-
stitutionerne igangsat et analysearbejde omkring driften af studenterhuset. Dels ophører den nuvæ-



Side 3 af 4

rende driftsaftale i august 2014, dels har den oprindelige organisering af huset, hvor en studenter-
forening til at stå for drift og aktiviteter i huset aldrig kommet til at fungere optimalt.
Fonden tilstræber derfor i samarbejde med VIA en model, hvor der ansættes personale til at vareta-
ge drift og hjælpe de studerende med at lave aktiviteter i huset, og der forhandles med VIA om at
overtage ejendomsdrift og administration. I tilknytning til den ændrede organisation forhandles ny af-
tale om driftstilskud.

Lone Mikkelsen roste Kulturjægerne, et godt kommunalt initiativ, men, at de gik ind i den såkaldte ”ølstafet”
fandt hun yderst kritisabelt – og opfordrede venligst til, at man ikke gentog arrangementet.

5. Præsentation af Mercantec’s Internationale aktiviteter
v. direktør Kirsten Holmberg, Mercantec

KH orienterede om Mercantecs internationale aktiviteter – dias vedlagt – og inviterede alle uddannelsesinsti-
tutioner til at trække på Mercantecs internationale kontakter og samarbejdspartnere og vice-versa.
Mercantec har igangsat et ”summerschool” program i USA som de gerne vil udbrede og tilbyde andre at be-
nytte.
Der var ros til Viborg Kommune for at drage uddannelsesområdet ind ved internationale kontakter.
KBN opfordrede til at bruge Viborg Kommunes internationale konsulenter ved besøg mv.
Dias vedlagt.

6. Tilbud om undervisning fra erhvervslivet via Viborg Innovations Fond
v. direktør Kirsten Holmberg, Mercantec

KH orienterede om tilbud fra Viborg Innovationsfond om, at VIF medlemmer stiller sig til rådighed for under-
visning hos Viborg Kommunes uddannelsesinstitutioner.
Prisen for skolerne er ca. kr. 250,- pr. time. Midlerne vil gå til projekter i Viborg Innovations Fond. Interesse-
rede skoler kan henvende sig til Viborg Innovations Fonds direktør, Inge Bak, på inge.bak@kabelmail.dk el-
ler 61555502

7. Viborg som international uddannelsesby
v. afdelingschef Lise Mejlhede Kjeldbjerg, EA Dania

Punktet udsat til næste møde

8. Talentudvikling i Viborg med afsæt i Kommunens uddannelsesmiljøer
v. afdelingschef Lise Mejlhede Kjeldbjerg, EA Dania

Punktet udsat til næste møde

9. Inputs til ”En stærk uddannelseskommune” handlingsplan, erhvervsstrategi i Vi-
borg Kommune
v, erhvervs- og udviklingschef Kristian Brøns Nielsen

KBN orienterede om Viborg Kommunes Erhvervsstrategi 2014-2015 og de målsætninger heri, der berører
uddannelsesområdet og opfordrede til at sende kommentarer og bemærkninger til Morten Hansen, mo-
ha@viborg.dk.

På mødet blev fremsat følgende bemærkninger:
boliggarantien er fantastisk
der var ønske om en studiejob-garanti i dialog og samarbejde med erhvervsrådet
huske, at det starter i folkeskolen
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fokus på animation god til profilering – men også finde nye ”nicher” – det pædagogiske område blev
nævnt.
udnytte, at Viborg Kommune er et administrativt centrum
handel med Tyskland
studiejob må ikke koste praktikpladser
holde unge i Viborg – eller få tilbage efter endt uddannelse

Viborg Kommune samarbejder gerne om at udvikle nye uddannelser eller skaffe nye uddannelser til kommu-
nen.

10. Næste møde:

Næste møde afholdes 28. oktober 2014, kl. 9 – 12, vært Campus Viborg

11. Eventuelt

Lone Eibye Mikkelsen stopper som rektor på Viborg Gymnasium og HF og tiltræder ny stilling som rektor for
Aarhus Katedralskole.
Jens Godiksen, læreruddannelsen Skive, fratræder som uddannelsesleder, det skal gå ud over havørredbe-
standen.


